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جنگ سرد جدید و نبرد خط لوله ها
معنای اجلاس اخیر گازی تهران برای آمریکا چیست؟

اجلاس اخیر مجمع کشــورهای صادر کننده گاز در 
تهران از یک دیدگاه حاوی نکاتی بسیار جدید است. 
نکاتی که این اجلاس را با همه شــباهت های آن به 
یک اجلاس اقتصــادی با محوریت انرژی، متفاوت 
از دو اجــلاس گذشــته آن میکند. اجــلاس تهران 
نمونه ای بــارز از یک اجلاس به تمام معنا اقتصادی 
– سیاسی است و دیگر از جنبه های اقتصادی صرف 

برخوردار نیست.
حضــور رئیس جمهوری روســیه در ایــن اجلاس و 
دیدارهای وی با مقامات ایرانی و به ویژه رهبر انقلاب 
در حاشیه این اجلاس معنای خاص خود را در بر دارد. 
معنایی که برای درک و فهم آن نیاز به کنکاش زیادی 
هم نیست و برگزاری این اجلاس در زمانی که ایران 
و روسیه بر سر معضل بزرگی به نام سوریه در منطقه با 
کشورهای غربی و به ویژه امریکا درگیر هستند، خود 
بیانگر مسیر ویژه ای است که اکنون اجلاس مجمع 

کشورهای صادر کننده گاز در تهران می پیماید.
اجلاس اخیر در شرایطی برگزاری میشود که میتواند 
دربر دارنده معنایی ضمنی برای ایالات متحده آمریکا 
باشد، در نگاه نخست در بعد اقتصادی و بسیار مهمتر 
از آن در بعد امنیتی و سیاســت خارجی. کنار هم قرار 
دادن این دو بعد در زمینه پویــش های امنیتی اخیر 
منطقه و هم ســویی های سیاســت خارجی ایران و 
روســیه در ابعاد منطقه ای، به خوبــی میتواند معانی 
ضمنی اجلاس اخیر گازی در ایــران را برای ایالات 
متحده و به ویژه متحدان منطقه ای آن روشن سازد.

افسانه ای به نام اوپک گازی
از زمان شروع مباحث پیرامون شــکل دهی به مجموعه 
ای از کشــورهای صادر کننده گاز در دنیا تحت لوای یک 
سازمان و چهارچوب مشــخص، همواره این موضوع مد 
نظر بوده است که آیا یک چنین نهاد و ساز و کاری میتواند 
به ســمت یک اوپک جدید از نــوع گازی آن حرکت کند یا 
خیر؟ برای اولین بار نشریه نیویورک تایمز این سوال را پیش 
رو نهاد و بعد از آن بســیاری از تحلیل هــا پیرامون مجمع 
کشــورهای صادر کننده گاز، حول ایــن محور قرار گرفته 
بود که آیا اوپک دیگری در راه اســت؟ و اگر اینگونه باشد 
تبعات و تاثیرات آن بــر آینده اقتصادی جهانی و به تبع آن 

اقتصادی سیاسی بین الملل چیست.
البته و هرچند که شاید اعضای این مجمع از همان ابتدای 
شــروع به کار خود نیم نگاهی به آینده این مجمع در قالب 
یک اوپک گازی داشــتند، اما به مرور زمان مشخص شد 
که حرکت در این راستا کاری بسیار دشوار و حداقل در میان 
مدت غیر قابل تحقق اســت. مهمترین مانع در این مسیر 
چند پارگی اعضای مجمع بر ســر سیاســت ها به ویژه در 
قیمت گذاری و به خصوص رقابت شدید قطر و روسیه بر سر 
بازار گاز به عنوان دو مهره کلیدی در این مجمع بوده است. 
این امر هم کشورهای عضو را به تدریج به این نتیجه رساند 

که بهترین راهکار در میان مدت پایبندی به اهداف اولیه و 
حداقلی تعیین شده این مجمع است و از سوی دیگر خیال 
ایالات متحده و بســیاری از شــرکای این کشــور در بازار 
انرژی را در مورد شــکل گیری نهادی قدرتمند و اثر گذار 
بر بازار گاز جهانی – به عنوان ارجح ترین ســوخت فسیلی 
برای آینده نزدیک – راحت کرد. به همین جهت میتوان به 
خوبی درک کرد که چرا ایالات متحده اکنون به سادگی و 
بی هیچ هراسی سیاست Fracking خود در زمینه گاز را 
که به شکل خلاصه تبدیل این کشور از وارد کننده خالص 

به صادر کننده خالص گاز در جهان است دنبال میکند.

بازار اروپا و عطش گاز
ایــن موضوع مدخلــی اقتصادی به موضوع جنگ ســرد 
جدید اســت. البته به کار گیری عنوان جنگ سرد در این 
زمینه شاید تا حد زیادی بی تناسب باشد و با در نظر آوردن 
مختصــات و ماهیت جنگ ســرد بدانگونه که شــناخته 
میشــود، اطلاق ان عنوان در این موضوع شاید نوعی بی 
پروایی و عــدم دقت در نگاه را تداعی کنــد. اما با اغماض 
و با در نظر آوردن اتمســفر کلی در فضــای فعلی و رقابت 
اقتصادی و امنیتی ایالات متحده در چند جبهه به شکل 
همزمان و از جمله با روسیه، میتوان گفت جنگی سرد در 

ابعادی متفاوت شاید از چندی پیش کلید خورده است.
نکتــه محوری در مختصــات این جنگ، اروپــا به عنوان 

مهمترین بازار هــدف و مقصد نهایی خــط لوله های گاز 
است. این موضوع خود از دو نگاه قابل ارزیابی است. اول 
تحرکات اخیر روســیه به لحاظ امنیتی که منجر به تحریم 
اقتصادی و انرژی این کشــور شده اســت، بازار اروپا را به 
عنوان نقطه ای حساس برای پر کردن عطش تقاضا مطرح 
میکند. بازاری که رویه های سابق آن نشان داده است که 
از بهترین و امن ترین گزینه ها بــرای اقتصاد انرژی خود 
اســتقبال میکند و در این اســتقبال حتی گاهی حاضر به 
خط کشیدن بر روی ملاحظات امنیتی و سیاست خارجی 

نیز هست.
این موضوع میتواند انشقاقی اساســی در میان سیاست 
های فعلی اعضای مجمع کشــورهای صــادر کننده گاز 
باشد. پر کردن خلاء روســیه در بازار اروپا غنیمتی بزرگ 
برای هر کشوری است که به عنوان دارنده و صادرکننده 
گاز در جهــان مطرح اســت و میتواند منجر بــه واگرایی 
اساســی در بین کلیدی ترین اعضای ایــن مجمع یعنی 
ایران، روســیه و قطر باشــد. این موضوع به ویژه با توجه 
به گرایشــات اقتصادی و سیاســی قطر موضوعی جدی 

و اساسی است.
اما از ســوی دیگــرv ورد به ایــن موضوع میتواند شــامل 
دیدگاهی متفاوت باشد. اســتراتژی Fracking ایالات 
متحده، در عین حال منجر به آن میشود که درکی مشترک 
در میان ایران و روســیه از تهدید اقتصادی ایالات متحده 

شکل بگیرد. درکی مشترک که اتفاقا در همسویی کامل با 
ادراکات امنیتی این دو کشور در مورد تهدیدهای ناشی از 

کنش های سیاست خارجی ایالات متحده نیز قرار دارد.
این موضوع میتوانــد منجر به یک ائتــلاف از پیش کلید 
خورده میان ایران و روسیه باشد. ائتلافی که هدف نهایی 
آن مقابله با تهدیــد اقتصادی ایالات متحــده در آینده نه 
چندان دور است و زمینه قبلی این کشور در مورد نفت شیل 
نیز به اثبات رســانده است که اینگونه تهدیدات معمولا در 
فضای ذهنی باقی نمیماند و در عمل نیز از اعتبار و جدیت 

برخوردار است. 
حــال همه این موضوعــات را اگر در همــان زمینه فعلی 
که درگیری امنیتی ایران و روســیه در یک جبهه با ایالات 
متحده و مکتب این کشور بر سر سوریه است، قرار دهیم، 
به خوبی میتوان اهمیت اجــلاس اخیر گازی در تهران و 
معانی ضمنی آن برای ایالات متحده را درک کرد. حاشیه 
های این اجلاس و دیدارهای دوستانه و معنادار مقامات 
ایرانی و روســی، پرده ای دیگر از این داســتان است و به 
خوبی بیان میکند که هر چند اجلاس کشــورهای صادر 
کننده گاز در تهران فاصله ای بسیار زیاد تا تبدیل شدن به 
یک اوپک گازی دارد، اما درک مشترک مهمترین بازیگران 
این نهاد یعنی ایران و روســیه از تهدید ایالات متحده، آن 
را تبدیل به یک اجلاس با اهمیت فوق العاده در سیاست 

خارجی و بعد امنیتی کرده است.

شرط بانک مرکزی برای تامین اعتبار وام 25 میلیونی خودرو
مهر به نقل از مدیرکل اعتبارات بانک 
مرکزی از وصول چک خودروسازان 
درصورت کامل بودن مدارک مربوط 
به تســهیلات ۲۵ میلیــون تومانی 
خرید خودرو خبر داد و گفت: امروز 
مجــدداً این موضوع را بــه بانک ها 
متذکر شــدیم. ســید علــی اصغر 

میرمحمد صادقی گفت: بانک مرکــزی برای تامین 
مالی ۱۱۰ هزار دستگاه خودرویی که با خودروسازان در 
راستای طرح تحریک تقاضا و اعطای وام ۲۵ میلیون 
تومانی تفاهم کرده بود، هیچ مشــکلی ندارد. مدیرکل 
اعتبارات بانک مرکزی افزود: براســاس تفاهم اولیه، 
مقرر شده بود که خودروسازان یا نمایندگی های ذیربط 
آنها مدارک و مستندات کامل به شرح لیست مشتریان، 
چک های ظهرنویســی شده توســط خودروسازان به 
انضمام مشــخصات خودرو و همچنین ســایر مدارک 
هویتی و شناســایی و... را ارائه کننــد. وی ادامه داد: 

برهمین اســاس، خودروسازان این 
مــدارک را باید به بانک هــا تحویل 
دهند و بعد از آن، بانک ها صحت و 
کامل بودن مدارک را احراز می کنند 
و سپس مدارک برای بانک مرکزی 
ارسال خواهد شد تا این بانک نسبت 
به تامین مالی اقــدام کند. این مقام 
مسئول در بانک مرکزی خاطرنشان کرد: این در حالی 
است که برخی از نمایندگی ها و خودروسازان این مدارک 
را به طور کامل تحویل ندادند؛ مانند ظهرنویسی چک ها 
که انجام نشده بود، ضمن اینکه شرط اصلی و لازم این 
اســت که مدارک به صورت کامل و طبــق تفاهم نامه 
های اولیه در اختیار بانک مرکزی قرار بگیرد. میرمحمد 
صادقی در عین حال خاطرنشان کرد: امروز مجدداً به 
بانک ها تاکید کردیم، در صورتی که مدارک و مستندات 
را بــه صورت کامل دریافت کردند، نســبت به کارهای 

بعدی اقدامات لازم را صورت دهند.

بازنگری تعرفه ها برای سال ۹5 و آینده تعرفه واردات خودرو
ولی الــه افخمــی راد معاون وزیر 
صنعت در گفتگو بــا مهر با تاکید 
بر اینکه تعرفــه واردات خودرو تا 
این لحظه هیچ تغییری نداشــته 
اســت، گفت: تغییــر تعرفه برای 
خــودرو در برنامه دولت نیســت. 
معــاون وزیــر صنعــت، معدن و 

تجــارت بــا بیــان اینکه هر ســال کتــاب مقررات 
واردات و صــادرات مورد بازنگری قــرار می گیرد، 
افزود: جلســات کمیســیون ماده یــک برای هر 
گونه بازنگــری در تعرفه کالاها، بــه صورت مرتب 
در طــول ســال برگزار می شــود و بر این اســاس، 
هر گونه درخواســتی که دســتگاه ها بــرای تغییر 
در تعرفه یــا ضوابط و مقــررات واردات و صادرات 
درخواســت کنند، در طول سال با تشــکیل جلسه 
کمیســیون ماده یک، بررســی و مــورد تجدیدنظر 
 قــرار مــی گیرد امــا بــه هرحــال تعرفه هــا برای 

ســال ۹۵ هم بازنگری می شود.
وی تصریح کرد: قرار دولت است 
که واردات را مدیریت کند، ضمن 
اینکه میانگین تعرفه کشــور هم 
اکنــون بی جهــت بالا اســت و 
البته ایــن به این مفهوم نیســت 
که تعرفــه هایــی که بــرای کل 
کالاها وجود دارد، یک باره پایین بیاید. براســاس 
مصوبه هیــات دولــت از ابتدای ســال ۹۴ تعداد 
 طبقات تعرفه ای کشور از ۱۴ به ۱۰ طبقه کاهش 
یافته است. کمترین سود بازرگانی یا حقوق ورودی 
کالاها در ســال ۹۴ حــدود ۴ درصــد و بالاترین 
حقوق ورودی به ۷۵ درصد است. براساس مصوبه 
هیات دولت در سال جاری تعرفه های ۶ و ۸ درصد 
بــه ۷ درصد، تعرفــه هــای ۱۲ و ۱۵ درصد به ۱۵ 
درصد، تعرفه هــای ۱۸ و ۲۲ درصد به ۲۰ درصد 

تغییر کرده است.

 راهبرد جدید روسیه 
برای نفت داعش

داعش تــا چندی پیــش و قبــل از آغــاز حملات 
گسترده هوایی در سوریه و عملیات زمینی و هوایی 
ارتش عراق، روزانه حدود دو میلیون دلار از کیســه 
منابع ملی مردم ســوریه و عراق نفت می فروخت. 
این گروه تروریســتی تا یک ســال پیش، هفت چاه 
نفت و دو پالایشــگاه در شمال عراق و شش چاه از 
۱۰ چاه نفت ســوریه، بویژه در اســتان دیر الزور در 

اختیار داشت.
چاه نفت القیاره و پالایشــگاه نزدیک آن هم قبل از 
سیطره داعش، روزانه ۱۶ هزار بشکه تولید داشت 
و همچنین در پالایشگاه »کسیک« در شمال غرب 
موصل روزانه هفت هزار بشــکه نفت خام سنگین 

تولید می شد.
از سوی دیگر، تروریست های داعشی روزانه بیش 
از ۱۰۰ تانکر نفت خام مسروقه از چاه های حمرین 
را بارگیری و به کرکوک، موصل یا سوریه می بردند تا 
به بازرگانان از ملیت های مختلف به ویژه ترکیه ای 
با قیمت هر محموله فقط چهار هزار دلار بفروشند.
بر اساس اطلاعات رسانه ها، داعش پیش از عقب 
نشــینی تروریســت های خود از مناطــق مختلف 
سوریه و عراق در این دو کشور، ۱۴ حلقه چاه نفت 
در اختیار داشت و بخش عمده نفت این چاه ها در 
تصفیه خانه های منطقه کردستان عراق به صورت 

غیر قانونی پالایش می شده است.
روسیه نیز با دریافت اهمیت درآمدزایی نفتی برای 
حیات و توســعه داعش، بمباران شبکه استخراج، 
پالایش و بارگیری نفت و مسیر انتقال آن را در دور 
جدید بمباران های شدت یافته خود که با همکاری 
ارتش سوریه انجام می دهد، هدف قرار داده است.
»ســرگئی شویگو« وزیر دفاع روســیه در باره هدف 
گیری شــاهراه حیات اقتصادی داعش در جریان 
بمباران ها گفت: جنگنده های روســیه با بمباران 
مسیرهای پشــتیبانی و درآمد زایی از فروش نفت، 
توانستند ۵۰۰ تانکر را به آتش بکشند که سبب شد 
داعش از تجارت روزانه ۶۰ هزار تن نفت از سوریه 

محروم شود.
ژنــرال »ایگور کونا شــنکوف« ســخنگوی وزارت 
دفاع روســیه در این باره گفته است: جنگنده ها و 
بمب افکن های راهبردی روسی مخازن، کارخانه 
فرآوری نفــت و همچنین تانکرهــای حمل بنزین 
تروریســت های داعش را هدف قــرار داده و نابود 

خواهند کرد.
وی افزوده اســت: در تــازه تریــن عملیات، بمب 
افکن های روســی به کاروان بــزرگ حمل بنزین 
و کارخانه فرآوری نفت در شــمال و شــرق سوریه 
حمله بــرده و همچنین در فاصلــه ۱۵ کیلومتری 
جنوب غرب رقه یــک مخزن بزرگ نفــت را نابود 

کردند.
ایــن اقدامــات بخش مهمــی از عملیــات نظامی 
روســیه علیه گروه های تروریســتی در ســوریه را 
تشکیل می دهد تا با نابودی آن، مسیرهای کسب 
درآمد داعش از محل فروش نفت خام استخراجی 
از میادین نفتی تحت کنترل آنان در ســوریه هر چه 

زودتر مسدود شود.
از ســوی دیگــر، بــر اثر عملیــات نظامــی ارتش 
عراق علیــه داعش در ماه های اخیــر، این گروه 
تروریســتی تنها یک چاه نفت در این کشــور دارد 
که با توجه به ظرفیــت تولید اندک روزانه دو هزار 
بشکه مجبور اســت، فقط به فروش نفت از محل 
غارت میادین نفتی ســوریه بــرای تامین نیازهای 

خود اتکا کند.

رصدخانه

تکذیب خبر عزل و برکناری وزیر صنعت
در حالــی که اخیــرا یکی 
از روزنامــه هــای اصلاح 
طلب در مطلبی اشــاره به 
احتمال عــزل و برکناری 
وزیــر صنعت کــرده بود، 
این خبر از ســوی نوبخت 
تکذیب شــد. این روزنامه 

نوشــته بود: برخــی نه تنهــا از عملکرد وی 
راضــی نیســتند و کارنامــه وی را موفــق 
نمی داننــد بلکه چشــم انداز رشــد صنعت و 
بهبود وضعیــت اقتصادی و رفاهی را هم در 
حد مطلــوب ارزیابی نمی  کننــد. مهم ترین 
ضعف های مدیریتی و انتقادات جدی وارده 
به نعمت زاده این اســت که در کنار افزایش 

نامناسب واردات و گرانی  
کالاهای اساســی و عدم 
کنتــرل بــازار و قیمت ها، 
وجــود رانــت در برخــی 
حوزه هــا و ســازمان های 
وابسته به وزارت صنعت، 
معــدن و تجــارت و عدم 
توجه و نظارت مناســب و دقیــق نعمت زاده 
و مدیران تحت امر وی نســبت به این مساله 
اســت. اما امروز محمدباقــر نوبخت رئیس 
ســازمان مدیریت و برنامه ریزی در نشست 
خبری  گفت: عزل نعمت زاده صحت ندارد 
و وی از وزرای باتجربه ما هستند که کار خود 

را انجام می دهند.

اتاق بازرگانی، اتاقی برای کراوات های رنگارنگ
عضــو کمیســیون صنایع 
مجلس شــورای اسلامی 
بازرگانــی  اتــاق  گفــت: 
محــل تجمیع آقــازاده ها 
با کراوات هــای رنگارنگ 
شده است. اتاق نادر قاضی 
پور در خصوص اینکه اتاق 

بازرگانــی محل توزیــع رانت آقازاده ها شــده 
اســت، اظهار کــرد: بله متاســفانه شــاهد 
تجمیع آقــازاده ها با کــراوات های رنگارنگ 
در اتــاق بازرگانــی هســتیم. وی ادامه داد: 
اینکه این اتاق به فرصت و محلی برای توزیع 
رانت بین اعضای اتاق بازرگانی تبدیل شــده 
اســت را نمی توانم تاییــد کنم زیــرا از آن بی 

خبرم. وی همچنین درباره 
بهــره بــرداری از نخبگان 
و جلوگیری از پدیده شــوم 
فــرار مغزهــا بیــان کرد: 
تمام سیســتم های اداری 
کشور از بخش های دولتی 
شروع شــده تا بخش های 
غیردولتــی بایــد تجدیدنظری در اســتخدام 
سرمایه انسانی داشته باشند. عضو کمیسیون 
صنایــع مجلــس شــورای اســلامی درباره 
وضعیت اســتخدام در کشــور گفت: یکی از 
علل استخدام افراد با تحصیلات غیرمرتبط، 
ضعف ساختار اداری سازمان ها و شرکت های 

دولتی در بخش استخدام نیروها است.

روسیه آماده پرداخت وام 5 میلیارد دلاری به ایران
رئیس جمهور روسیه گفت 
آمــاده ارایه وامــی به مبلغ 
پنــج میلیارد دلار بــه ایران 
بــرای تقویــت همــکاری 
صنعتی با ایران هســتیم. 
ایتارتــاس  خبرگــزاری 
گــزارش داد: ولادیمیــر 

پوتین، رئیس جمهور روسیه روز دوشنبه گفت 
روسیه آماده ارایه وامی به مبلغ پنج میلیارد دلار 
به ایران برای تقویت همکاری صنعتی با ایران 
است. وی در گفتگو با خبرنگاران بعد از گفتگو با 
حسن روحانی، همتای ایرانی خود گفت: »برای 
احیای روابط صنعتــی برنامه ریزی کرده ایم.« 
وی افزود: »روسیه به همین منظور آماده ارایه 

وام صادرات دولتی به مبلغ 
۵ میلیــارد دلار اســت.« به 
گفته رئیس جمهور روسیه، 
طرفیــن بــرای همــکاری 
مشــترک، درباره 3۵ طرح 
اولویــت دار در زمینه هــای 
انرژی، ساختمان، پایانه، و 
راه آهن توافق کرده اند. گفتنی است ولادیمیر 
پوتین روز گذشــته در حاشــیه اجلاس سران 
کشورهای عضو مجمع جهانی صادرکنندگان 
گاز که سومین دور از نشست های سراسری این 
مجمع است، با رهبر معظم انقلاب نیز دیدار و 
گفتگو داشته طی آن و بر اتحاد کشورش با ایران 

تاکید کرده است.

اقتصاد


